MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1600/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 16 de novembro de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 0973/2020, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI,

encaminhamos a inclusa cópia das informações prestadas pela Senhora Gerente de

Saúde Bucal da Secretaria Municipal da Saúde.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

WLG I 051.784/2020)

......
-!;-
c..n
•.!)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ATENÇÃO BÁSICA

GERÊNCIA DE SAÚDE BUCAL

Ref.: Guichê no 51.784/2020

@
• sus

- l?istema
l . Un1co .! deSaúde

Araraquara, 19 de outubro de 2020.

À

Sra. Eliana Aparecida Mori Honain

Secretária Municipal de Saúde

Em atenção ao solicitado, informamos que a seleção para

contratação de cirurgiões dentistas foi realizada através de processo seletivo em razão da

inexistência de concurso público vigente naquela ocasião, porém o Edital de Concurso

Público encontrava-se em fase de elaboração, sendo publicado em 09 de agosto de 2.019 e

homologado em 31 de março de 2020. Informamos também que todos os profissionais

contratados temporariamente foram dispensados e até a presente data foram contratados 17

cirurgiões dentistas efetivos.

Acrescentamos que na época foi analisado a situação da Rede

Básica, com relação à parte Odontológica, foi observado que com a saída de 06 (seis)

Cirurgiões-Dentistas por ocasião do PDV, fato acrescido pelo déficit deste profissional que já

existia na rede 08 (oito) Cirurgiões Dentistas, mais a remoção dos mesmos profissionais para

as ESFs, através do processo seletivo n° 687/2018 e mais a implantação de novas unidades de

Saúde Bucal, entendemos que ocorreria uma falta imensurável de assistência à população.

Prevendo o colapso no atendimento odontológico, foi solicitado a

realização de processo seletivo para provimento de vagas do emprego público Cirurgião

Dentista em caráter temporário para atender à necessidade temporária de excepcional

interesse público para preenchimento das vagas em aberto na rede, garantindo assim maior

acesso e assistência à população.

Atenciosamente,

.JJ2~ (?~ ){1-0 .
Silvia Cristina Sano.

Gerente da Saúde Bucal.

Dm Silvia Cristina Sano
C!RIJRGIÂ- DENT!S"i~.